
QUINTA-feira, 01 de AGOSTO de 20134  CADERNO 8

(11) 3825-8722

Z:\LEGAL\PREFEITURAS\GOIANESIA_PA_1_2013.indd 
SERVIDOR 

Marcelo
Pág. 3

O Prefeito do Município de Goianésia do Pará, no uso de 
suas atribuições, contidas no disposto no art. 103, inciso IX da 
Lei Orgânica Municipal, CONSIDERANDO: I - Que a investidura 
no cargo público é regulada pela Constituição Federal, inciso II, 
artigo 37; II - Que o concurso público foi realizado nos dias11 
e 18 de novembro de 2012e homologado no dia 11/12/2012; 
III - A necessidade da Administração; RESOLVE: Art. 1º - 
Nomear os servidores abaixo relacionados: Jessica Cabral de 
Moura - Auxiliar Educacional - Servente - ZU; Franciene Pinto 
dos Santos - Auxiliar Educacional - Servente - ZU; Clebes 
Farias Garcia - Auxiliar Educacional - servente - ZU; Leudilene 
Galdino Lima - Auxiliar Educacional - Servente -ZU; Nágila dos 
Santos Silva - Auxiliar Educacional - Servente - ZU; Maria 
Raimunda Alves Gonçalves - Auxiliar Educacional - servente - 
ZR; Eva Medeiros dos Santos - Auxiliar Educacional - Servente 
- ZU; Maiza Lobo Santos - Auxiliar Educacional - Servente - ZU; 
Gracina Moreira Miranda Fontes - Auxiliar Educacional - 
Servente - ZU; Francisca Natalina Cordeiro da Silva - Auxiliar 
Educacional - Servente -ZU; Luane Santos Lima - Auxiliar 
Educacional - Servente - ZU; Maria Eunice Rodrigues - Auxiliar 
Educacional - Servente - ZU; Raquel Procópio de Oliveira - 
Auxiliar Educacional - Servente - ZR; Cintia de Sousa Silva - 
Auxiliar Educacional - Servente - ZU; Poliana Oliveira Martins 
- Auxiliar Educacional - Servente - ZR; Elaine Germini Santana 
- Auxiliar Educacional - Servente - ZU; Josiane Torres Araujo da 
Costa - Auxiliar Educacional - Servente - ZU; Vânia da Silva 
Rodrigues - Auxiliar Educacional - Servente - ZU; Igo Emiliano 
Alves Martins - Auxiliar Educacional - Servente - ZU; Maria 
Aucirene Silva - Auxiliar Educacional - Servente - ZR; Lidiane 
Sousa Mesquita - Auxiliar Educacional - Servente - ZU; 
Gislanede Sousa Ferreira - Auxiliar Educacional - Servente - 
ZU; Artenilda Melo Cardoso - Auxiliar Educacional - Servente - 
ZR; Keila Barbosa Leite - Auxiliar Educacional - Servente - ZR; 
Zélia Machado Lima - Auxiliar Educacional - Servente - ZU; 
Josivalda Xavier Sousa - Auxiliar Educacional - Servente - ZU; 
Rosinelia de Almeida Cerqueira - Auxiliar Educacional - Servente 
- ZR; Naiza Santos Laia - - Auxiliar Educacional - Servente - 
ZU; Fabricia Oliveira Pereira - Aux. Educacional - Servente - 
ZR; Eliane da Silva Pereira - Aux. Educacional - Servente - ZU; 
Andréia Pereira da Silva - Auxiliar Educacional - Servente - ZU; 
Elineuza Souza Monteiro - Aux. Educacional - Servente - ZR; 
Tarcilene Rodrigues Maciel - Aux. Educacional - Servente - ZU; 
Fabiana Lima da Rocha - Aux. Educacional - Servente - ZR; 
Michelle de Jesus Freitas Teixeira - Aux. Educacional - 
Merendeira - ZU; Ivonete Sampaio - - Aux. Educacional - 
Merendeira - ZU; Rosinere Lima Costa - Aux. Educacional - 
Merendeira - ZU; Maria Aparecida Almeida Souza - Aux. 
Educacional - Merendeira - ZU; Ana Claudia da Silva - Aux. 
Educacional - Merendeira - ZU; Evanda Cordeiro Lopes - Aux. 
Educacional -Merendeira - ZR; Veronice dos Santos Taciano - 
Aux. Educacional - Merendeira - ZR; Maria Francisca da Silva 
Sousa - Auxiliar Educacional - Merendeira - ZR; Marilene de 
Lima Ribeiro - Auxiliar Educacional - Merendeira - ZU; Selma da 
Silva Reis - Auxiliar Educacional - Merendeira - ZR; Anne 
Grasielle da Silva Lima - Auxiliar Educacional - Merendeira - 
ZR; Ana Maria Trindade Cantanhede - Auxiliar Educacional - 
Merendeira - ZU; Vanderleia Silva Sousa - Auxiliar Educacional 
- Merendeira - ZU; Dayane Figueiredo Pereira - Auxiliar 
Educacional - Merendeira - ZU; Cleudiane Alves da Costa - 
Auxiliar Educacional - Merendeira - ZU; Marinalva do Socorro 
Martins Sanches - Auxiliar Educacional - Merendeira - ZU; 
Maria de Lurdes Araujo Silva - Auxiliar Educacional - Merendeira 
- ZU; Maria de Lurdes de Lima Luz - Auxiliar Educacional - 
Merendeira - ZU; Edilene Silva Rimar Silva - Auxiliar Educacional 
- Merendeira - ZU; Gildevania Santos Cruz - Auxiliar Educacional 
- Merendeira - ZU; Francineide Silva Lago - Auxiliar Educacional 
-Merendeira - ZU; Eliane Sousa Silva Tereza - Auxiliar 
Educacional - Merendeira - ZU; Maria Telma Gomes dos Santos 
- Auxiliar Educacional - Merendeira - ZR; Auridéia Pereira dos 
Santos - Auxiliar Educacional - Merendeira - ZU; Suely Maria da 
Costa Araujo - Auxiliar Educacional - Merendeira - ZU; Gigriane 
Sousa Ferreira - Auxiliar Educacional - Merendeira- ZU; Luana 
Joice Lopes - - Auxiliar Educacional - Merendeira - ZU; Deise 
Carvalho de Farias - Aux. Educacional- Merendeira -ZR; Inar do 
Carmo Vieira Assunção - Aux. Educacional - Merendeira - ZU; 
Marleide Nunes Pereira - Aux. Educacional - Aux, Administrativo 
- ZR; Antônia Gouveia de Oliveira Lima - Aux. Educacional - 
Agente Administrativo - ZU; Ediel Sousa da Silva - Auxiliar 
Educacional - Aux. Administrativo - ZR; Antônia de Oliveira 
Maia - Aux. Educacional - Aux. Administrativo - ZU; Kleber 
Sousa dos Santos - Aux. Educacional - Aux. Administrativo - 
ZU; Elivane dos Santos Pereira - Aux. Educacional -Aux. 
Administrativo - ZU; Elizarda da Silva Sousa - Aux. Educacional 
- Aux. Administrativo - ZR; Márcia Cristina Oliveira Souza - 

Aux. Educacional - Aux. Administrativo - ZU; Andreza Santos 
Dias - Aux. Educacional - Aux. Administrativo - ZU; Francineide 
Soares Costa - Aux. Educacional - Aux. Administrativo -ZR; 
Ingrid da Silva Lima - Aux. Educacional - Aux. Administrativo 
- ZR; Alini Oliveira dos Santos - Aux. Educacional - Aux. 
Administrativo - ZU; Paula D’ Ávila do Carmo Mota - Aux. 
Educacional - Agente Administrativo - ZU; Cleia Barbalho da 
Silva - Aux. Educacional - Aux. Administrativo - ZU; Suzuky 
Felix de Sousa - Aux. Educacional - Aux. Administrativo - ZU; 
Ruthe Dias Machado - Aux. Educacional - Aux. Administrativo 
- ZU; Daylla Ribeiro Lima da Silva - Aux. Educacional - Agente 
Administrativo - ZR; Anayane Monte Lima - Aux. Educacional - 
Aux. Administrativo - ZU; Elizania Santos Nascimento - Aux. 
Educacional - Aux. Administrativo - ZR; Antônio Carlos de 
Matos Cruz - Aux. Educacional - Aux. Administrativo - ZR; 
Carmen da Silva Sales - Aux. Educacional - Aux. Administrativo 
- ZR; Erivan Pantoja dos Santos - Aux. Educacional - Aux. 
Administrativo - ZU; Francisca Adriana Felipe da Silva - Aux. 
Educacional - Aux. Administrativo - ZU; Cine dos Santos 
Caitano - Aux. Educacional - Aux. Administrativo - ZU; Elcio 
Junior Monteiro Teixeira - Aux. Educacional - Aux. Administrativo 
- ZU; Pedro Dheiky Rodrigues Monteiro - Aux. Educacional - 
Aux. Administrativo - ZU; Dione Gomes da Silva - Aux. 
Educacional - Aux. Administrativo - ZU; Marcilio Hercílio da 
Silva - Professor Anos Iniciais - ZU; Roselia Lopes Bastos - 
Professor - Língua Portuguesa - ZU; Januilla Diogenes Urbano 
- Professor Anos Iniciais - ZU; Alessandra de Oliveira Ribeiro 
Galvão - Professor Anos Iniciais - ZR; Jair Gomes de Sousa - 
Professor Anos Iniciais - ZU; Francelina Araújo Silva Oliveira - 
Professor Anos Iniciais - ZU; Max Flavio Lopes Marques - 
Professor Anos Iniciais - ZR; Sidlene Viana Ribeiro Azevedo - 
Professor Anos Iniciais - ZU; Wagner Seleto de Lima Campos - 
Professor Ensino Religioso - ZR; Andréia do Carmo Cruz da 
Silva - Professor Língua Portuguesa - ZR Maria Wilma Araujo 
Neves - Professor Língua Portuguesa- ZU; Patrik Anselmo da 
Silva Lima - Professor Língua Inglesa- ZR; Laudenir do 
Nascimento Cardoso - Professor Língua Portuguesa - ZU; 
Selma Cristina Pereira dos Santos - Professor Anos Iniciais - 
ZU; Rosilda Costa Silva - Professor Língua Portuguesa-ZU; 
Antonia Girlene Santos Sousa - Professora Estudos Amazônicos 
-ZR; Andreia dos Santos Lira - Professor Geografia - ZU; Miguel 
Rodrigues Negrão Junior - Professor Língua Portuguesa - ZR; 
Zilene Fernandes de Sousa - Professora Língua Portuguesa - 
ZU; Nilrivan Furtado Sanches - Professor - Matemática - ZR; 
Lindolfo Charles Chaves Monteiro - Professor - Filosofia - ZR; 
Tatiana da Costa Lima - Professor - Química - ZR; Francivaldo 
Batista Campos - Professor - Artes - ZR; Rosivane do Socorro 
Nonato Pantoja - Professor - Estudos Amazônicos -ZR; Maria 
Mônica Pinto Miranda - Professora Anos Inicias - ZR; Sandra 
Reis Vieira - Professora iniciais - ZR; Sebastião Pimenta Martins 
Filho - Professor Anos Inicias - ZU; Patrícia Ferreira dos Santos 
- Professora Anos Iniciais - ZR; José de Ribamar Carvalho dos 
Santos - Professora Anos Iniciais - ZR; Maria Astrogilda Pinto 
Girard Sanches - Professora Anos Iniciais - ZR; Elisangela dos 
Santos Lopes - Professora Anos Iniciais - ZR; Raianne Ferreira 
de Lima - Professora Anos Iniciais- ZU; Valdinilton Leite 
Costeira - Professor Anos Iniciais - ZU; Elielton Martins da Silva 
- Professor - Matemática - ZR; Vanessa de Sousa Santos Matta 
- Professora -Anos Iniciais - ZU; Aleksandra Jorge Lima - 
Professora - Anos Iniciais - ZU; Manoel Eugenio da Silva - 
Professor - anos Iniciais- ZR; Rose Mary Pinheiro dos Santos - 
Professor - Anos Iniciais - ZU; Gleicy Morais Santos - Professor 
- Língua Portuguesa - ZU; David Begot Luz - - Professor - 
Geografia - ZR; Jonery de Sousa Santos - Professor - Artes - 
ZR; Domingos Moraes de Sá - Professor - Anos Iniciais - ZR; 
Inivaldo Almeida da Conceição Junior - Professor - Geografia - 
ZR; Ricardo Cezar dos Santos Trindade - Professor - Anos 
Iniciais - ZR; Raianne Ferreira de Lima - Professor - Anos 
Iniciais - ZU; Nefertiti Macedo Gonçalves - Professor - Anos 
Iniciais - ZU; Jaqueline Kátia da Silva - Professor - Anos Iniciais 
- ZR; Valdenilton Leite Costeira - Professor - Anos Iniciais - ZU. 
Art. 2º - O nomeado deverá no prazo de 30 (trinta) dias tomar 
posse no cargo, nos termos do art. 23 da Lei Municipal n.º 
187/2007, ou a requerimento do interessado o prazo para a 
posse poderá ser prorrogado por mais 30(trinta) dias. Art. 3º 
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 
4º - Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 
publique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito Municipal 
de Goianésia do Pará, Estado do Pará, aos vinte e três dias 
do mês de julho do ano de dois mil e treze. João Gomes da 
Silva - Prefeito Municipal. Esta Portaria foi registrada e 
publicada, conforme dispõe a Lei Municipal nº 51, de 1.997. 
Francisco Eduardo Oliveira Silva - Coordenador de Governo 
- Portaria nº 0001/2013-GP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
PORTARIA Nº. 818/2013.

Goianésia do Pará de 23 de julho de 2013.

reconhecida idoneidade, nas diversas vertentes que compõem o 
direito fundamental à saúde.
Art. 4°. São atribuições do Grupo de Atuação Especial na Saúde 
(GAES):
I - analisar, discutir e qualificar aspectos e questões referentes 
ao funcionamento do Sistema Único de Saúde;
II - definir estratégias de atuação e executar ações integradas do 
Ministério Público no acompanhamento e fiscalização das políticas 
públicas de saúde em Belém e toda Região Metropolitana;
III - oferecer, em conjunto ou separadamente, elementos para 
o enfrentamento dos problemas ao Poder Público, nas várias 
esferas de atribuição, com o objetivo de contribuir para a 
elaboração, complementação ou correção das políticas públicas 
pertinentes;
IV - propor, em conjunto ou separadamente, as medidas 
administrativas e judiciais necessárias à  garantia do direito à 
saúde como direito fundamental da sociedade.
Art. 5°. O Grupo de Atuação Especial na Saúde (GAES) realizará 
suas reuniões, ordinariamente, em Belém e, se necessário, em 
qualquer dos municípios integrantes da Região Metropolitana, 
podendo contar, para facilitar a análise e suas deliberações, 
com o apoio técnico e jurídico do GTI, requerido diretamente à 
Supervisão dos Centros de Apoio Operacional – CAO.
Art. 6°. A participação no Grupo de Atuação Especial na Saúde 
(GAES) será considerada como atividade relevante e complexa 
para fins de avaliação institucional.
Art. 7°. Compete ao Coordenador do Grupo de Atuação Especial 
na Saúde (GAES) encaminhar à Coordenação do Centro de 
Apoio Operacional da Cidadania, informações referentes às 
estratégias de atuação e ações implementadas pelo GAES para 
disponibilização aos demais membros do Parquet com atribuição 
em saúde nos outros municípios do Estado do Pará.
Art. 8º. Revoga-se a Portaria nº 1177/2009-MP/PGJ de 
30.03.2009, que criou o Grupo Especial que visava promover 
a garantia e proteção dos direitos relativos à saúde no Estado 
do Pará.
Art. 9°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 19 
de Julho de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Diária
Número de Publicação: 562438

Portaria: 4583/2013-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA ALFREDO MARTINS DE AMORIM.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333303/VALDI SANTOS PEREIRA (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DE PORTARIAS -JULHO/2013
Número de Publicação: 562855

N° DATA REFERÊNCIA

71/2013 04/07/2013
CONCEDE 30 DIAS DE 

FÉRIAS   AO  SERVIDOR
 ( MAT. 000038  )

72/2013 04/07/2013

CONCEDE 30 DIAS DE 
LICENÇA-PRÊMIO   À  

SERVIDORA
 ( MAT. 305294-1 )

73/2013 04/07/2013

CONCEDE 30 DIAS 
DE FÉRIAS   A  
PROCURADORA

 ( MAT. 69519-0)

74/2013 04/07/2013
CONCEDE 30 DIAS DE 

FÉRIAS   AO  SERVIDOR
 ( MAT.  326299)

76/2013 30/07/2013
CONCEDE 30 DIAS DE 

FÉRIAS   AO  SERVIDOR
 ( MAT. 00009-9 )

77/2013 30/07/2013
CONCEDE 30 DIAS DE 

FÉRIAS   A  SERVIDORA
 ( MAT. 69529-7)


